
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 188       del  14.09.2005 
 
 

O G G E T T O 
 

Manutenzione straordinaria delle strade interne, marciapiedi ed aree pubbliche (Paradiso, Giovene, 
ecc). Approvazione del progetto definitivo. Importo complessivo €. 1.000.000,00.= 
 

L’anno duemilacinque, il giorno quattordici del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Dott. SPAGNOLETTA  Vito    - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE   Maria Atonia  - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig. MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl. Dott. Vincenzo de Michele.  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 1 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- con deliberazione del C.C. n.29 del 26.05.2004, esecutiva, si approvava il programma triennale 

OO.PP. 2005-2007 e l’elenco annuale dei lavori previsti per l’anno 2005; 
- tra le opere previste nel programma annuale 2005, risultano inclusi i lavori di: “manutenzione 

straordinaria delle strade interne, marciapiedi ed aree pubbliche (Paradiso, Giovene, ecc.), per un 
importo complessivo pari a € 1.000.000,00 - con previsione di finanziamento tramite Mutuo Cassa 
DD.PP., con numero di CUP C 230 040000 200 14; 

- con delibera di G.C. n. 92 del 21.04.2005, esecutiva, si approvava il progetto preliminare dei lavori 
di che trattasi, per un importo complessivo di € 1.000.000,00; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Enzo Balducci;  
Considerato che, per poter contrarre il mutuo, finanziare i lavori di che trattasi, e quindi eseguire gli interventi 
di manutenzione, è necessario approvare il progetto definitivo;  
Visto ed esaminato il progetto definitivo lavori di: “manutenzione straordinaria delle strade interne, marciapiedi 
ed aree pubbliche (Paradiso, Giovene, ecc.), per un importo complessivo pari a € 1.000.000,00 - redatto dal 
Settore LL.PP. da cui si evince quanto segue: 

1. gli interventi previsti tengono conto dello stato di conservazione del basolato costituente la 
pavimentazione delle vie e piazze incluse nel progetto, secondo una programmazione e priorità degli 
interventi, che verranno stabiliti dalla D.LL., privilegiando le situazioni dove la pavimentazione risulta 
particolarmente ammalorata e degradata, e pertanto pericolosa ai fini della incolumità pubblica; 

2. sono previsti ripristini di alcuni tratti di reti idriche e fognanti ammalorate, ricadenti in particolare, nelle 
strade in cui è previsto il rifacimento del basolato, che dovranno necessariamente essere eseguite 
da’’AQP, quale Ente gestore delle reti; 

Visto ed esaminati i seguenti elaborati di cui si compone il progetto definitivo di che trattasi: 
- Relazione tecnica illustrativa con calcolo sommario della spesa e quadro economico; 
- Planimetria con zone di intervento; 
- Elenco Prezzi Unitari; 
- Capitolato Generale d’Appalto approvato con DPR 145 del 19.04.2000, nonché Leggi, Decreti, 

Regolamenti e disposizioni in materia, anche se non materialmente allegati 
Visto il seguente quadro economico di progetto, avente un importo complessivo di € 1.000.000,00: 
 

 2 



QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

A IMPORTO LAVORI € 690.000,00
€ 690.000,00

B

B1
€ 13.800,00

€ 13.800,00

C
C1 € 69.000,00
C2 € 1.380,00
C3 € 74.000,00
C4 € 74.000,00
C5 € 29.600,00
C6 € 6.900,00
C7 € 1.380,00
C8 € 15.180,00
C9 € 6.000,00
C10 € 14.076,00
C11 € 4.684,00

€ 296.200,00 € 296.200,00

€ 1.000.000,00

Collaudo Tecnico Amministrativo
IVA AL 20% SU  C6

LAVORI A BASE D'ASTA

IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DELLA SICUREZZA

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 
(art.31 L.109/94 e succ. modific. ed integraz.)

IVA AL 10% SUI LAVORI A BASE D'ASTA

ONERI DELLA SICUREZZA

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA AL 10% SUGLI ONERI PER LA SICUREZZA

Ripristini rete fognante ammalorata

TOTALE COMPLESSIVO

Ripristini rete idrica ammalorata

IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI (i.i.)

Fondo Incentivante 2% (art. 3 c.29 L.350/03)  

IVA AL 20% SU  C3+C4

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Spese per Pubblicità

Lavori in economia

  
 
Ritenuto meritevole di approvazione il suddetto progetto; 
Dato atto che prima della esecuzione degli interventi più significativi nelle piazze e strade si dovrà procedere 
alla approvazione, in linea tecnica, del progetto esecutivo; 
Visto i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-Finanziario, ai sensi 
dell’art.49 comma 1° del T.U.O.EE.LL., approvato con D.L.vo 267/00;  
Vista la Legge 109/94 e s.m.i. 
Visto il D.M. 21/06/2000; 
Visto il T.U.O.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del  26.05.2005 
 Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di Legge, 

 
DELIBERA 

Per quanto in narrativa, di: 
1. Approvare il progetto definitivo lavori di: “manutenzione straordinaria delle strade interne, marciapiedi 

ed aree pubbliche (Paradiso, Giovene, ecc.), per un importo complessivo pari a € 1.000.000,00 
redatto dal Settore LL.PP., che si compone dei seguenti elaborati: 

 3 



- Relazione tecnica illustrativa con calcolo sommario della spesa e quadro economico; 
- Planimetria con zone di intervento; 
- Elenco Prezzi Unitari; 
- Capitolato Generale d’Appalto approvato con DPR 145 del 19.04.2000, nonché Leggi, Decreti, 

Regolamenti e disposizioni in materia, anche se non materialmente allegati 
 

2. Approvare, altresì, il seguente quadro economico, del progetto definitivo di che trattasi, dell’importo 
complessivo di € 1.000.000,00=: 

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

A IMPORTO LAVORI € 690.000,00
€ 690.000,00

B

B1
€ 13.800,00

€ 13.800,00

C
C1 € 69.000,00
C2 € 1.380,00
C3 € 74.000,00
C4 € 74.000,00
C5 € 29.600,00
C6 € 6.900,00
C7 € 1.380,00
C8 € 15.180,00
C9 € 6.000,00
C10 € 14.076,00
C11 € 4.684,00

€ 296.200,00 € 296.200,00

€ 1.000.000,00

Collaudo Tecnico Amministrativo
IVA AL 20% SU  C6

LAVORI A BASE D'ASTA

IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DELLA SICUREZZA

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 
(art.31 L.109/94 e succ. modific. ed integraz.)

IVA AL 10% SUI LAVORI A BASE D'ASTA

ONERI DELLA SICUREZZA

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA AL 10% SUGLI ONERI PER LA SICUREZZA

Ripristini rete fognante ammalorata

TOTALE COMPLESSIVO

Ripristini rete idrica ammalorata

IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI (i.i.)

Fondo Incentivante 2% (art. 3 c.29 L.350/03)  

IVA AL 20% SU  C3+C4

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Spese per Pubblicità

Lavori in economia

  
 

3. dare atto che il progetto di che trattasi, è inserito nell’Elenco Annuale 20056 e nel Programma 
Triennale OO.PP. 2005/2007, approvato con deliberazione del C.C. n.29 del 26.05.2005, esecutiva, 
con numero di CUP C 230 04 0000 20014. 

4. Stabilire che, prima della esecuzione degli interventi più significativi nelle piazze e strade, si dovrà 
procedere alla approvazione, in linea tecnica, del progetto esecutivo; 

5. Confermare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Enzo Balducci, così come stabilito nel 
Programma Triennale OO.PP.2005/2007 approvato con deliberazione del C.C. n.29 del 26.05.2005, 
esecutiva; 

 4 



 5 

6. Dare atto che, in conformità a quanto previsto nel citato Programma Triennale OO.PP. 2005/2007, 
approvato con deliberazione del C.C. n.29 del 26.05.2005, esecutiva - alla spesa necessaria si 
provvederà con mutuo da contrarre con la Cassa DD.PP; 

7. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al: 
- Sindaco; 
- Direttore Generale 
- Ass.re ai LL.PP. 
- Responsabile del procedimento; 
- Capo Settore LL.PP. 
- Settore Economico e Finanziario, per la contrazione del mutuo; 
- U.O. Appalti e Contratti – Settore AA.GG. 
per quanto di loro competenza. 

8. Dichiarare il presente provvedimento di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.134, comma 4° del 
T.U.O.EE.LL di cui al D.L.vo 267/2000. 


